Lei Orçamentária Anual – Estima a receita e 

fixa a despesa do Município de Foz do Iguaçu, 

Estado do Paraná, para o exercício financeiro de 

2025. 

A Câmara Municipal de Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, aprova: 

Art. 1
o
  Esta Lei estima a receita, no montante de R$ 2.233.267.828,00 (dois bilhões, 

duzentos e trinta e três milhões, duzentos e sessenta e sete mil e oitocentos e vinte e oito reais), e 

fixa a despesa, no montante de R$ 2.260.078.888,00 (dois bilhões, duzentos e sessenta milhões, 

setenta e oito mil e oitocentos e oitenta e oito reais), para o exercício financeiro de 2025, 

compreendendo: 

I - o Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, seus Órgãos, Fundação, 

Autarquias e Fundos da Administração Direta e Indireta; 

II - o Orçamento do Regime Próprio de Previdência Social, gerido pela FOZ

[...]

Aporte para Cobertura Déficit Atuarial 72.131.700,00 

RECEITA EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00 

TOTAL ORÇAMENTO RPPS 350.812.388,00 

3. TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DO RPPS 2.233.267.828,00 

Art. 3
o
  O total das despesas fixadas no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social é de R$ 

2.260.078.888,00 (dois bilhões, duzentos e sessenta milhões, setenta e oito mil e oitocentos e oitenta 

e oito reais), distribuídos entre os órgãos municipais, no seguinte desdobramento:  

R$ 

DESCRIÇÃO FISCAL RPPS TOTAL  

DESPESAS CORRENTES 1.741.694.997,00 350.180.000,00 2.091.874.997,00 

Pessoal e Encargos Sociais 929.313.303,00 340.281.000,00 1.269.594.303,00